**P**er eos dies Vicecomes Tridentum <sup>a</sup> peruenit. Et sine mora, <sup>1</sup> præter ea quæ detulit ad Altempsum, nihil ad hanc rem spe-  
 ctantia, & quæ, sublato fundamento transitus militaris, in  
 irritum recidere, mitia mandata sibi tradita peregit cum Legatis  
 Osio ac Simonetta. Hic hominem dehortatus est, ne tunc exer-  
 ceret austera cum Mantuano ac Seripando, ratus, haud parato eos  
 animo esse ad ea cum operæ pretio excipienda. Sed rem largius  
 communicauit Vicecomes eum Scarampo Antistite Nolano, qui  
 Aiqui in Monteferrato natus, Mantuano Cardinali intimus erat,  
 eiusque familiæ subditus. Huic itaque cùm exponeret Vicecomes  
 querimonias, quæ in ipsum Romæ serebantur, significauit simul  
 per eam opportunitatem grauiores, quæ in primum Legatorum ia-  
 tabantur, cui postea nomine Gonzagæ Cardinalis, fratri filij, à se  
 renuntiandas esse dicebat, tamquam communes totius collegij sen-  
 sus; adiecitque, coniunctionem, mutuamque fiduciam inter Præ-  
 fides, eos turbines in malaciam soluturam fuisse<sup>b</sup>. De hac ipsa con-  
 iunctione ille postea verba fecit cum Simonetta, ostenditque, per  
 eam à communibus ipsorum officiis mitigatum & coniunctum iri  
 pariter Patrum animos, qui ab æmulationibus magis quam à ratio-  
 nibus in certamen adducti videbantur; sed si vñā eademque con-  
 iunctim viâ ductores processissent, facili negotio eos pariter qui du-  
 cebantur, in diuersas vias minimè disiunctum iri.

Non modò paratum ad id animum, sed eius perficiendi cupi-<sup>2</sup>  
 dum præ se tulit Simonetta, cohortatusque Vicecomitem est, vt  
 rem, quemadmodum fecit, transigeret cum Mantuano; à quo ro-  
 gatus ut amicè sibi detegeret quæ de se audiuisset, opportunitatem  
 hinc arripuit enarrandi libere, quasi per obsequium, adeoque non  
 irreuerenter, quæ de ipso Romæ iactabantur, eò quod ille argu-  
 mentum de mansione proposuisset, & postea eius definitionem Pa-  
 trum sententiis commisisset, ac demum agendum de illa spopon-  
 disset vñā cum Ordinis Sacramento; neque minus, quod neglexis-  
 set

HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 3. 11

set declarationem Continuationis in postrema Sessione, cùm propter Oratoris Hispani acerrimas postulationes, re Cæsarianis haud indicatâ, ea facile pacateque haberi potuitset. 1562.

- 3 Egit gratias ob allatam sibi rerum notitiam Mantuanus: quæ obiectabantur, singulatim diluit. Dixit, iisdem rationibus se fuscè purgasse Borromæo per litteras, & Pontifici per missum à se hominem è sua familia Arriuabenum: alias præterea calumnias sibi obiectas à se resciri, sed ex probitate prudentiaque Pontificis spem ab ipso concipi, eas apud illius animum fidem non habituras. Et sane Pontifex in litteris publicis, quas à Borromæo scribi iussérat, nulius ægrimonie indicia præ se tulerat; quin commendatus ab illo fuerat postremæ Sessionis euentus, in quo solum desiderabatur, vt in Decreto disertè explicarentur dogmata declaranda in Sessione proxima, quo prænuntiaretur quodammodo futura Continuatio: sed responsum à Legatis est, id ipsum à se optatum fuisse, sed simul agnatum, fieri non posse; præterea quod Hispani, eorumque assemblæ, in articulo de mansione numquam consensuri fuissent vlli explicationi rerum agendarum, quin simul Continuationis caput explicaretur.
- 4 Èdem libertate, quâ Vicecomes Mantuano significauit criminationes, quibus ille insimulabatur Romæ, siue antequam discederet à se auditæ, siue lectas in litteris postea acceptis, scriptis pariter ad Borromæum eas, quæ in illum & in eius Patruellem sibi aures verberarant in breui commemoratione Tridentina: Actas fuisse gratias iis qui mansionis declarationi restiterant, & iniectas querelas in eos qui illam promouerant, quod videbatur diminutio quædam libertatis Concilij. Idcircò maximâ se circumspectione ut in adeundis frequenter Episcopis, & in modo agendi grates nomine Pontificis iis, siue Italis siue Hispanis, qui se obsequentiores ostenderant Apostolicæ Sedi, ne huiusmodi officia caperent à fama aut à suspicione mendacia incrementa, & aduersa commenta. Excitum fuisse murmur de venia abeundi, quam à Pontifice Mantuanus petierit, ac duas eius causas afferri; quod Aulæ Pontificalis litteræ, quæ in Mantuani, ceu primi Legati, manus anteâ deferebantur, postea ad Simonettam mitterentur; & quod Gonzaga Cardinalis, eius fratri filius, Romanum non accerferetur à Pontifice ad cœtus de huiusmodi negotiis, quemadmodum anteâ fieri solebat. Dici, hanc abeundi veniam graui futuram detrimento, tum ob venerationem, quâ Mantuanum prosequebantur omnes Præfules, tum ob rationem, quam de ipso cuncti Principes habebant; à qua con-

e Due litteræ Vicecomes  
mijis ad Borromæum,  
21. Junij  
1562.

1562. stantissima erat persuasio , vnicè commotum Hispaniæ Regem , abstinuisse à missione Oratoris Vargas ad Synodum , ministri scilicet Pontifici parum accepti , & quieti Concilij parum opportuni.

<sup>d</sup> Litteræ ci-  
tate Vice-  
comitis ad  
Borromœum.

Nec vanus erat hic rumor de petita à Cardinali venia <sup>d</sup> , tametsi <sup>e</sup> ille à Vicecomite, cui res suboluerat, primùm interrogatus , acriter inficias iret, turbatumque animum præ se ferret, seu quòd nollet fabularum argumentum euadere , seu quòd irreuerentiam erga Pontificem putaret, si hanc petitionem ante impetrationem vulgareret , perinde ac si forte repugnaret Pontifex, videretur Legatus voluisse irati animi sensus in Principem iactitare , & palam facere , illum propemodum sibi inclinatum. Sed sicuti veræ causæ minus quam effecta patere solent, ita in eo negotio contingebat. Hæcau-  
<sup>f</sup> e Patet ex  
epistola, Ro-  
mâ 17. Iunij  
1562. & ex  
altera Man-  
tuani ad Ar-  
riuanum,  
6. Iulij 1562.  
in Appendix  
narratio-  
nis Musotti.

longè aliae : nimirum , quòd Pontifex <sup>e</sup> postremò dixerat Comiti Francisco ab Andriano, Oratori Duciis Vrbinatis , sibi & vniuerso Collegio haud plenè satisfactum à Mantuano , quem ipse elegerat tamquam Legatum , viuumque oraculum suum in Concilio , quòd ibi mentem suam candidam puramque repræsentaret , & qualem ipsi Deus iniecerat, non autem propriam, quam ille gerebat. Eum in articulo mansionis nimiam fidem , & præter rationem , habuisse quibusdam Cœnobitis, qui vtilitate ducebantur : in articulo de Continuatione plus æquo & rei notitiam & satisfactionem fuisse ab eodem præstitam Cæsarianis, cùm oportuisset opus illud priùs confici quam dici. Quapropter si Legatus parato esset animo ad sibi moderandum in posterum ex conscientia Pontificis , qui tam sibi quam illi sinceram & Christianam inesse censebat , & cuius personam idem gerebat , Pontificem in obliuionem rerum præteriorum venturum : fin minus , illum opportuniū acturum , si ab incepto desisteret ; aliter enim coactum iri Pontificem à conscientia ac ratione ad alterum ipsi sufficiendum.

Neque huic homini tantummodo animi sui amaritatem aperue-  
rat Pontifex , sed etiam aliis pluribus , præsertim Vrbinati Cardi-  
nali dixerat, A Mantuano in disceptatione de iure residendi fuisse

adhibita manum & caput : & per Comitem Fredericum Borro-  
mæum Gonzagæ Cardinali significarat , <sup>f</sup> eius patrum Sedis Apo-  
stolicæ cladem meditari. Nec obscurè Pontifex indicarat, velle se,  
vt per eos Proceres , amore & sanguine cum Mantuano coniunctos , hic certior de iis fieret; adeoque ipsum inuitabat ad veniam  
abeundi petendam, ne dimissionis dédecus idem opperitur. Præ-  
ter hæc acceperat Mantuanus indignatione acerbissimâ (seu verum  
id

<sup>f</sup> Litteræ Vi-  
cecomitis ad  
Borromœum,  
29. Iunij  
1562.

id esset, seu falsum) quosdam Episcoporum fuisse gloriatos, se suis litteris effecisse, vt in eas Pontifex obiurgationes prorumperet; atque inter hos Sanfelicium ille nominabat, Concilij Curatorem, & Thomam Stellam Iustinopolitanum Antistitem, qui vulgari cognomento (causam ignoro) *Tedeschinus* dicebatur. Id vero intollerabiliora reddebat illi vulnera, quippe inficta ab inferiori manu, & per iactantiam; adeoque per despicientiam ab iis profectam, qui si odio eum prosequabantur, reuerentiâ certè prosequi debuissent. Verùm quemadmodum anxietas aestimationis maior est erga patrem, quam erga sine comparatione minorem, nec vlla offensio acerbior est, quam quæ in æmuli conspectu accipitur; ita propter veteres æmulationes inter Gonzagas & Farnesios, nihil, vt opinor, altius vulnerauit animum Mantuani in eare, quam verba quædam supra modum iracunda, quæ Cardinalis S. Angeli à se audita narravit ab ore Pontificis in ipsum prolatæ.

7 Is itaque per Arriuabenum clàm, sed ardenter postulauerat abeundi veniam. Sed Pontifex in agendo quam in loquendo circumspectior, pedem postea retraxerat, responditque, id offensioni publicæ futurum; simul de Mantuano honorifice & amanter loquens adiecit, se collegis mandasse, vt illi morem gererent, & obsequerentur. Non tamen abstinuerat vel in eo actu à querimoniiis, dicens (ad mitigandam fortasse interpretandamque alio sensu oblatam, seu potius per minas intentatam veniam) Si noluisset Mantuanus tempore præterito sibi parere, nec suum iudicium sequi, satius futurum fuisse, si iam tum abeundi veniam postulasset. Huiusmodi responsa tametsi ex vna parte Legatum solabantur, quippe quæ indicabant, nec ipsum nec ipsius operam à Pontifice despici; tamen ex altera eumdem perculere, quod inde cognosceret, tam multa quæ ad se purgandum scriperat, aut per Pontificis oculos haud transfiisse, aut ad illius animum haud penetrasse; adeoque sibi videbatur adigi se ad conditionem durissimam, quæ insisteret labori seruandi, sine leuamine gratificandi.

8 Idecirco peracerbè doluit, quod proniorem in Pontifice fidem nanciserentur huiusmodi aduersum se obtrectatores, quam suæ conditionis, suæque vitæ antea etæ testificatio, præter eam, quam tot egregij Præsules & collegæ fecerant ad eum purgandum, ab ipso productam, & inter alios ipse Altempsius Cardinalis, Pontificis ex sorore nepos: oblocutores usque adeò præpotuisse, vt Pontifex proximis diebus plane statuerit Legatos sibi superiores adiicare. De mandatis, quæ Pontifex significabat ad collegas à se missa

1562. in ipsius emolumentum, aliam à se prærogatiuam non appeti, nisi quam suus sibi gradus tribuebat; simulque à se ambiri, non ut alii Legatis superior, sed ut vna cum illis vnum atque idem planè esset. Hos in se animi sensus ex eo patere, quod ipse nihil egerat non modo illis nolentibus, sed ne inficiis quidem; cùm vel à priuatis colloquiis numquam ab iis discors abscesserit, quemadmodum testari poterat Altempsius. Quando Pontifex ipsum iubebat in legatione persistere, se ad illi obtemperandum inclinare; sed tres conditio-nes à se peti, tamquam beneficia sibi necessaria, quod redderetur idoneus ad seruendum: cùm diu nauiter fieri non possit, quod per summam animi repugnantiam fit, & cum euidenti discrimine, in quo ipse versaretur, amittendi pretiosissimi sibi thesauri, hoc est Pontificiæ gratiæ.

Prima erat: Vt Pontifex eā quæ sibi maximè probaretur formâ diligenter illa inquireret de quibus ipse insimulabatur. Altera, Vt vbi ipsum insontem compresisset, si nollet in calumniatores quidquam animaduertere, nullam certè fidem haberet in posterum illatis ipsi criminacionibus, nisi priùs illas sibi significasset, eiusque defensiones audiisset: sicuti ex aduerso, vbi aut anteā aut in posterum in ipso deprehenderet seu tenuem erga Pontificem obedientiam, seu modicam sollicitudinem de Sedis Apostolicæ dignitate, seu erissimis pœnis ipsum addiceret. Tertia, Vt dignaretur animum adiicare ad ipsum oneri subtrahendum per primam quæ se offerret opportunitatem, eā ratione, quam eius prudentia illi pio negotio accommodatam putaret, cùm se adeò defatigatum corpore animoque sentiret in eo laborioso ministerio, vt agnosceret, se illi diutius sustinendo non esse: exempli nouitatem non obstat; etiam Polum obtinuisse, vt legationem interrumpet ad corpus purgandum, nec eam amplius ab eo resumptam fuisse. Sperare se à Pontificis bonitate id leuaminis, quo indigebat vitæ suæ incolumitas, quam nouerat non dēsignari Pontificem sibi charam habere, & quæ quamdiu perdurasset, ad illius obsequium perdurasset. Hæc scripsit Mantuanus, non tamen à continuatione muneris alienus, sicuti detexit Vicecomiti, vbi ostenderet Pontifex se ipsi reuerà confidere.

Æmulationes intestinæ famam Concilij non mediocriter id temporis offuscabant. Etenim Episcopi qui erant discordes, collegas vicissim habebant quasi aduersarios: & dum in alios alij obloquebantur, effecere ut tandem Synodus vniuersa incusaretur. Ea præfertim pars, quæ suffragiorum numero erat inferior, alteram sibi supe-

In duabus  
litteris Vice-  
comitis ad  
Borroméum,  
20 Junij  
1562.

superiorem accusare non poterat, quin totum corpus accusaret. 1562.  
 Sed multò amplius quam Præsules, in eo famuli peccabant, genus  
 hominum ad contendendum proclive, & ad heriles ægrimonias  
 expromendas immoderatum, cùm cā ratione, animi ac linguae mali-  
 ginitas quasi virtutem fidelis gratiæ animi fese ostentat. Inter ce-  
 tera epistola quædam auctoris anonymi prodit<sup>h</sup>, quæ se scriptam <sup>h Est in Ap-</sup>  
 Tridenti Romam ad amicum simulabat. Hæc, quasi illinc acce-<sup>pendice Mu-</sup>  
 pta, ad Lansacum missa est ab Oratore Gallico, Venetiis degente:  
 cumq[ue] hoc pacto fuisset vulgata, Lansacus rem pluribus excusa-  
 uit, & per se apud Legatos, & Romæ per Oratorem Galliæ apud  
 Pontificem, ne crederetur Concilij nomen à Regis administris fœ-  
 dari. In ea epistola, vt mos est satyricis subdolis, qui se laruâ pro-  
 castide communiunt, adeoque se audaciâ obarmant, multæ in Con-  
 cilium calumnia continebantur; ac demum deducebatur, Cùm  
 per illud vñitas Ecclesiæ sperari non posset, opportuniū fore ipsum  
 suspendi. Atque ex huiusmodi scriptis Suavis clementia magna ex  
 parte desumpsit ad suam historiam fabricandam. Grande p[ro]fectō  
 documentum, quām necessaria sit in Senatoribus tum linguae li-  
 bertas ante sanctiones, tum eiusdem postea subiectio communiori  
 iudicio; quod difficulter effici potest, quin erga Senatum obedien-  
 tia exerceatur non voluntatis modò, sed etiam intelligentiæ: ob-  
 sequium sanè non extra vires humanas, si obscuritas & incerta ra-  
 tio humanorum consiliorum spectet, quæ amplam nobis liberta-  
 tem relinquit ad opinandum quidquid libuerit.

## C A P V T I V .

Multa Suavis errata. Bauariæ Orator exceptus. Illius, & Ve-  
 netorum mutuæ denuntiationes. Lis cum Heluetiis & Floren-  
 tino. Postulata Bauari & Caſarianorum in Concilio.

**T**Empus nos admonet, vt aliquantulum infistamus in notan-  
 dis simul variis Suavis erratis, hæc facta narrantis. Ac pri-  
 mò quidem rumores illi populares, per quoś inaudierat Vi-  
 cecomes, mutatum in Aula Pontificis ordinem in mittendis litteris,  
 quod non amplius ad Mantuanum, sed eius loco ad Simonettam  
 mitterentur, quodque à cœtu Cardinalium, ad expendendas Tri-  
 dentinas res selectorum, amotus fuisset Gonzaga Mantuani fratri  
 filius, manserunt in quibusdam monumentis, dubitationis in mo-  
 dum, effeceruntque, vt Suavis, re minimè introspecta, utrumque  
 animosè affirmaret, & per consuetum temerarii narratoribus in-  
 fortunium

1562. fortunum in utroque laberetur. Sciendum igitur est, significasse Borromaeum in responso ad Vicecomitem, nimis verum esse id quod ad aures peruererat, de abeundi venia petita à Mantuano; sed eam à Pontifice, rebus ritè perpensis, denegatam fuisse per certum tabellarium, & per eiusmodi rationem, quā sperabat illum quieto alacriq[ue] animo permansurum. Veras quidem non esse duas rationes, à Vicecomite ex vulgari rumore acceptas; sed ambiguitatem apud vulgus exortam fuisse de priore, quia dies aliqui effluxerant, quibus nihil occurrerat Romā scribendum ad Legatos communibus litteris, quæ ad ipsum Principem mittebantur, dum interim aliquid occurrerat per peculiares litteras scribendum ad Simonettam, quæ rectā ad ipsum missæ fuerant, vt cum omnibus fieri solet: & quod ad alteram rationem spectabat, aliquid temporis elapsum fuisse, nullo tunc habito cœtu de rebus Concilij, sed de Inquisitione, cui Gonzaga non intererat. Vnde homines, rerum quæ recens contigerant, satisque dimanarant in vulgus, minimè ignari, audiique speculandi, quin & procreandi causas latentes effectorum patentium, existimauerant Gonzagam à Consiliis de Synodo exclusum fuisse. Sic itaque res se habuerat: atque idcirco Mantuanus, cui compertum erat, nullam communem cunctis Legatis epistolam Romā venisse, nisi missam ad se, certi que nuntij allati fuerant, nullum fuisse cœtum coactum supra rebus Concilij, quō fratrī filius accersitus non fuerat, numquam hæc falsa suis querelis admiscuit. Evidem comperio, ab hac eadem missione peculiari litterarum ad Simonettam, absque societate aliarum communium quæ Mantuano mitterentur, infictum huic fuisse aliquem anxietatis accusationis aculeum, ne res soli Simonettæ committerentur, & quod ea de causa defuisset argumentum quod ad omnes simul scriberetur. Quamobrem Vicecomes iterū Borromæo significauit, satius fore ne id in posterum fieret, si primi Legati pacificatio sibi cordi esset.

Pergit Suavis, *Non minus à Pontifice iratum animum indicatum & fuisse in Camillum Olium, Mantuano à secretis, quippe qui non perinde se gesserat atque sibi spoponderat, cum Romanus missus fuit. Et subdit; Quod misello illi caro constituit. Etenim tametsi Pontifex cum Cardinali reconciliatus fuisset, tamen post eius mortem Mantuanum cum heri cadavere regressus, vario criminacionum obtenu ab Inquisitionis tribunalii coniectus in carcerem est, diuq[ue] diuexatus. Hunc ego post insectationum exrumnas expertus sum virum egregiā virtute, & eiusmodi infortunia haud merentem. Mirum sanè est, quod hic homo historiam extruat non ex narratio-*

\* Litteræ Vi-  
cecomitis ad  
Borromæum,  
13. Iulij  
1562.

HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 4. 17

rationibus à se compertis, sed ex argumentationibus à se deductis. 1562.  
 Quare vbi semel hallucinatur ex notitia perperam habita, enarrat  
 postea quasi veram historiam ea omniauenta, quæ ab ea re, vbi  
 verè contigisset, probabili coniectatione extitura fuissent. Hac de  
 re in Operis Apparatu differui: nec de Oliui ærumnis, quas Inquisi-  
 tionis causâ passus est, quidquam mihi dicendum superest, ad eum  
 vel incusandum vel excusandum, præter ea quæ ibi narrai. Cer-  
 tum tamen est, non Oliuum, sed Pendasiū à Mantuano Romam  
 fuisse missum ad Pontificem, quemadmodum suprà notauimus;  
 nec illum pariter à Concilio discessisse hero demortuo, sed ibidem  
 permansisse in iisdem ministeriis & honore fiduciæ, & utilitate sti-  
 pendij à Præsidibus affectus usque ad operis exitum, quod non se-  
 mel patebit. Præsertim verò admirationi mihi est, Suaue igno-  
 rasse, Pendasiū, non Oliuum fuisse à Legatis missum, cùm hoc  
 perlegatur non inquam in quamplurimis tum Pontificis tum Bor-  
 romæi <sup>b</sup> litteris scriptis, & in commune ad Legatos, & peculiariter  
 ad Mantuanum (earum quippe notitia singularior est) sed in cun-  
 ctis ferè monumentis, quæ de hoc arguento supersunt: adeò ut  
 præter variás epistolas à me allatas, ab Legatis Romam missas, quæ  
 mentionem hac de re faciunt, & ipsorum nomine fuerunt ab Oli-  
 uo Tridenti scriptæ; præter narrationem Philippi Musotti, qui Se-  
 ripando à secretis erat; & præter epistolam à me anteà productam  
 Iadrensis Archiepiscopi ad Cornelium Cardinalem, id continueatur  
 in prima Simonettæ epistola ad Borromæum, à me superiori li-  
 bro recitata <sup>c</sup>, nec minus in altera Episcopi Mutinensis ad Mo-  
 ronum <sup>d</sup>.

<sup>3</sup> Hæc admiratio alteram admirationem mihi adimit, quod nimi-  
 rum ignota fuisset Suaui missio & opera Arriuabenii. Huius enim  
 notitia, quippe negotijs cunctis Legatis minimè communis, latuit  
 magis clausa & constricta in mutuis litteris peculiaribus inter Man-  
 tuanum ex una parte, & inter Pontificem, Borromæum & Gonza-  
 gam ex altera. Nec equidem indagare omisi, quinam in mentem  
 venerit Suaui, fuisse Romam missum Oliuum, non Pendasiū,  
 adeoque super hoc inane fundamentum inanem verè arcem extru-  
 xerit; & rem planè attigisse arbitror. In quadam epistola scripta  
 per eos dies, quibus Pendasius Romam peruenit <sup>e</sup>, ab Insulano,  
 Oratore Gallico apud Pontificem, Rex certior factus est, adesse ibi  
 Mantuani Secretarium, missum ob ea quæ de nouo contigerant  
 super mansionis negotio. Atque hunc *Secretarij* titulum usurpauit  
 Orator per eam generalem & amplam dicendi formulam, quâ con-

Pars III.

C

ditio,

<sup>b</sup> Scriptis ad  
Legatos,  
22. Aprilis,  
quando is  
peruenit, vs.  
que ad  
3. Maij,  
quando dis-  
cessit.

<sup>c</sup> Lib. 16. c. 9.  
<sup>d</sup> 11. Maij  
1562.

<sup>e</sup> Scripta  
16. Maij, ex  
libro Galli-  
co, 1562.

1562. ditio, quæ nihil interest, narratur; quare ignorans ipse, minimeque laborans exquisitius pernoscere, quisnam nominatum fuisset missus, nomen adhibuit *Secretary*, tamquam commune cuilibet ministro, cuius calamo secreta committantur. Hæc igitur epistola, quæ postea cum aliis per typos vulgata est, effecit, ut à Suavi crederetur, legatum fuisse Romam ad eam rem transigendam Oliuum, cùm sciret illum propriè Mantuano à secretis esse; & oblitus, exercitri à se in rerum narratione simplex munus testis, voluit logici partes agere, & supra illas fundare partes fabulatoris, adeoque merito fane infortunio idem ipse lectorum vera callentium fabula euadit.

Porrò alius suis commentis narrat, conquestum fuisse Pontificem de pluribus, non ex mentis credulitate, linguæ impotentia, sed quia hoc puncto quasi eos inducebat, alias pudore, alias metu, alias urbanitate, ut apud ipsum se illi purgarent: quorum excusationibus à se facile acceptis, eoſdem ſibi ipſe addictos habebat. Id ubi verum fuisset, haud multum forsitan quod improbarent deprehenderent homines sapientes, qui satis ab experientia docentur, non semper ad optimam quæque per apertas vias posse perueniri. Sed in rebus à Pio IV. gestis oppolitum planè comperio, quando præfertim Mantuanus Arriuabeno respondens, nihil aliud acrius queritur, quām quod Pontifex etiam post iteratas ipsius purgationes, & post denegatam abeundi facultatem, veterem animi persuasionem professus fuerit de credita ipsius culpa; eamdemque rationem à Pontifice erga alios retentam conspicor.

Demum affirmat, à Legatis, cum à Cæſaris Oratoribus libellus ipsi ostensus est, à Ferdinando missus ut Synodo exhiberetur, excusationem fuisse prætensam, quod cùm agendum tunc effet, iſdem Cæſarianis petentibus, de concessione Calicis, ſpatium non ſuppeteret ad expéndenda ſimul tot & tam grauium rerum capita quæ proponebantur; ſe tamen curaturos, ut paulatim perpendentur: Oratores verò animaduertiffe, id ex arte fieri, ne ſcriptum illud Synodo vulgaretur, ſed res protraheretur in dies; tunc tamen tacuisse: ſed Pragensem Archiepiscopum necessarium existimasse, per diſpositos equos ad Aulam Cæſaris ſe conſerre, quod eum edoceret tum de eo, tum de reliquis Concilij negotiis. Verū ex aduerso iam vidimus, Legatos apertè exposuisse Oratoribus, quām effet rationi diſſentaneum, libellum exhiberi Concilio; & Pragensem, ad id commotum ab adductis rationibus, eā re ſponte ſuperdiſſe: cumquæ præſtō effet ad Aulam pergere ad Regem Bohemiam

f In litteris  
allatis Lega-  
torum ad  
Borromę,  
10. Iunij  
1562.

mix pro suo munere coronandum, in se recepisse, ab eo proposito 1562.  
Cæsarem dehortari; & opere promissa compleuit.

Sed à confutatione ad historiam. In dissensione inter Venetos &  
Bauaricos Pontifex ad operam Ferdinandi & confugit, qui moneret <sup>g</sup> Litteræ  
Albertum Ducem, generum suum, Rempublicam Venetam reuerà <sup>Borromæi</sup>  
Regem esse, & eā possessione frui ut ipsius Oratores obtinerent locum <sup>ad Legatos,</sup> 27. Maij  
Regiis Oratoribus proximum. Verum noluit Cæsar huiusmodi liti- <sup>1562.</sup>  
gio, quod delicatissimum Principum sensum vellicat<sup>b</sup>, manum ad- <sup>b</sup> Litteræ  
mouere, nisi per officia vniuersalia, & potius in modum scribentis  
genero quæ Præsides proposuerant, quām suo nomine rem agentis: <sup>Cæsaris ad</sup>  
eum tamen est cohortatus, ne quid Synodus obturbaret; nec id <sup>Oratores,</sup> 29. Iunij  
sine fructu. Iussus denique fuit Ducis Orator, vt<sup>i</sup> Venetis cederet; <sup>i</sup> Litteræ Le-  
sed simul denuntiaret, id fieri ne Synodus turbaretur, & absque sui <sup>gatorum ad</sup>  
Principis detimento. Itaque exceptus est in cœtu 27. Iunij, & in <sup>Borromæum,</sup> 18. & 28 Iu-  
ea protestatus est, multis argumentis in medium allatis, ob quæ <sup>nij 1562.</sup>  
ipius Princeps Venetæ Reipublicæ antehabendus esset; cuiusmodi  
erant, quod haberet in sua familia dignitatem Septemuiralem,  
quodque Cæsarea quoque in ea fuerit. Huic denuntiationi alteram  
ibi opposuit Nicolaus de Ponte<sup>k</sup>, primus Orator Venetus, dicens, <sup>k</sup> Diarium.  
Superiorem illum locum esse decus perpetuò debitum Reipublicæ  
suæ, non autem liberalē ad tempus indulgentiam. Vtraque de-  
nuntiatio relata est in Acta: atque eō deuenit æmulatio, vt Bauari-  
cus exemplum orationis suæ negauerit, quia negauerat anteā Vene-  
tus, vt dictum est. Verū per eam Oratoris Bauarici remissionem  
dissidia ex ipsius parte mutata sunt potius quām sedata; siquidem  
in mandatis acceperat, vt inde decederet, vbi Oratori Heluetio &  
Florentino non præcederet. Quare Legati ægrē impetrarunt ab  
Heluetio (cui tradita mandata suprà retulimus) vt tantisper cœti-  
bus non adesset, dum suos primores edoceret ea de re, & noua man-  
data reciperet; & Pontificem rogarunt, vt se interponeret Cosmo  
Duci, cuius Orator absente Heluetio solitus erat interesse.

Magis tamen eos angebat certamen imminens inter Oratores  
Gallum & Hispanum. Etenim præuidebant, omnino reiectum iri  
temperamentum à Borromæo propositum, vt scilicet Hispanus ad  
functiones publicas non accederet, sicuti Romæ consueuerat, cùm  
Piscarius animum suum explicasset, ab eo cessionis genere auersis-  
simum; tametsi alioqui à suo Rege<sup>l</sup> mandata satis sedata haberet, <sup>l</sup> Litteræ  
hoc est, vt æmulationes declinaret, vbi per dignitatem liceret; <sup>Mutines sis</sup>  
nec pugnaret vt præcesset, sed se defenderet ne subesset. Mandata <sup>Episcopis ad</sup>  
igitur à Pontifice postulauere Legati, quid agendum in tam arduo <sup>Mororum,</sup> 23. Maij  
nodo. <sup>1562.</sup>

## 20 HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 4.

1562.

*m Litteræ  
Borromæi  
ad Mantua-  
num, 11. A-  
prilis; &  
23. Maij, &  
ad Lega-  
tos, 23. &  
27. Maij,  
& 8. Iunij  
1562.*

nodo. Ea verò fuere<sup>m</sup>, vt primo loco ipsi studerent aliquid ad rem componendam excogitare: vbi satis id non esset, & Oratores concorditer vellent Pontificis definitionem, æquitati se non defutrum; sed hactenus Hispanos id euitasse, cùm videretur possessio Gallis fauere: quod si partibus ita placeret, promptum esse Pontificem ad sententiam Synodo committendam. Si nullus ex his modis acciperetur, aliud fieri non posse, nisi vt imitarentur morem tunc Romæ obseruatum, qui erat, vt Insulanus, Orator Gallicus, solempnes functiones adiret, & Vargas Orator Hispænicus domi maneret: optimum à se consilium putari, si aut Philippus Rex ibi designaret Oratorem Ecclesiasticum, qui collocatus in ordine à laicis diuerso, liti argumentum subtraheret; aut Comes Lunensis, ab eodem Rege Catholico destinatus Orator ad Concilium, accederet simul Orator Cæsariorum, apud quem id temporis degebat. Sed Galli his omnibus temperamentis aditum occluserunt, sicut palam fiet.

Interim Orator Bauariæ, post consueta subiectionis & obsequij 8 officia, tria pro Duciis ditionibus postulauit, Eucharistiæ sub utraque specie sumptionem, Cleri emendationem, & Sacerdotum coniugium. Responsum humaniter ad primam partem, quæ ad urbanitatis officia pertinebat; & generatim ad secundam, quæ ad petitionem spectabat, nimirum, effectum iri quod in Dei gloriam, & emolumentum Ecclesiæ redundare censeretur. Cæsariani ex memorato libello unicum articulum proposuere, quo Calicis concessio petebatur<sup>n</sup>, non pro Bohemia solùm, sed etiam pro Hungaria, aliisque hereditariis Cæsaris ditionibus; rationeque publicæ utilitatis adducebantur, ad id impetrandum accommodatae. Videbantur hi omnes in animum sibi induxisse, Synodus fuisse coactam non ad damnandos hæreticos, sed ad ipsis gratificandos, eorumque conuerzionem obtineti posse exsaturatis ipsorum contumacibus votis, quæ potius deprimi par erat: nulla quippe vexatio reliquos subditos ad perduellionem tantum impellit, quantum licentia prausis appetitionibus indulta.

*n Litteræ O-  
ratoris ad  
Colmum  
Ducem,  
29. Iunij  
1562.*

CAPVT

## CAPUT V.

*Confirmatus Mantuani animus ad legationem prosequendam, hor-  
tatu etiam Cæsaris accidente. Huius purgatio apud Legatos  
de rerum à se propositarum libello ad ipsos missò, quorum ar-  
bitrio rem committit.*

**I**nter externas turbas aliquam penitus tranquillitatem accepit Synodus: Mantuanus enim discedendi animum facile depo-  
suit. Ad eum rediit Arriuabenus<sup>a</sup>, litterasque Borromæi, fidem sibi conciliantes attulit, de iis quæ Pontifex secum & cum Gonzaga Cardinali statuerat: sed coram<sup>b</sup> data fuerat Arriuabeno petitæ venia repulsa verbis tam disertis ac certis, ut omnis hero spes adimeretur eius impetranda. Quod Simonettæ significatum est, adiectumque, id opportunum illi pio operi habitum esse: simul etiam iniunctum, vt erga Mantuanum vteretur non modò per quam suau & mansuetâ agendi ratione, sed confidenti etiam, suprà quām deberet: nam aiebat, certum esse Pontifici, pari ratione à Mantuani comitate illi responsum iri. Idcirkò quidquid posset, ipsi abundè gratificaretur; cum eo cuncta negotia communicaret, frequenter eius mensæ ab eo inuitatus accumberet; & vbi ex Episcopis quispiam ad se accederet ad aliquid eius operâ à Pontifice impetrandum, illum cohortaretur, vt is simul à primo collega eam commendationem posceret, adeoque Mantuanus se magni fieri cognosceret ab Episcopis in ipsorum precibus, & à Pontifice postea in concessione. Et sanè in scriptis penitioribus Aulæ Romanæ animaduerto id temporis in Pio studiosam quamdam rationem exhibendi peculiaris honoris Mantuano: ita vt cùm pridie quām Arriuabenus discederet, Româ proficiseretur Lancianensis Archiepiscopus<sup>c</sup>, ei Pontifex dederit epistolam suâ manu conscriptam ad Mantuanum, quâ Synodum illi plurimum commendauit tamquam duci & capiti collegarum, ciisque non visitatum Pontifici erga Cardinales titulum apposuerit, *Illustissima vestra persona*. Paulò post honorificam Pontificis repulsam accesserunt ad eumdem honordum, & in opere confirmandum, officia supremi Principis<sup>d</sup>. <sup>d</sup> Litteræ O-  
Cæsar post accessum Pragensis Archiepiscopi, notitiamque ab eo acceptam, scripsit ad Mantuanum, eumque cohortatus ac precatus est, ne pium illud opus desereret, sicuti sparsus rumor ferebat, cui operi ipsius auctoritas, & plurimæ dotes, magno erant & decori &

C 3

adiu-

1562. adiumento; adeoque rem sibi gratissimam cum præstitum, si pri-  
uatis quibusuis incommodis ac rationibus suis posthabitatis, illud  
prosequeretur: simul ipsi significabat, exhibitas à se litteras efficaciter  
super ea re apud Pontificem. Nec satis fuere Ferdinando hæc  
calami officia, sed linguae stimulos addidit tum suæ apud Nuntium  
Delfinum, tum suorum Oratorum apud Mantuanum. Itaque illi  
ob existimationis ac benevolentiae publicæ celsitatem, insimulatio-  
nes in laudes, & aculei aduersæ famæ in gloriam abidere. Etenim  
nemo tunc erat homo sapiens & cordatus, qui de illo per eos ani-  
mi sensus non loqueretur ac scriberet, perinde ac si illius magni  
sideris discessu Synodus obscuranda esset, & Ecclesia periculofam  
eclipsum passura.

\* Acta Pa-  
leotti, litteræ  
Oratoris  
Florentini,  
Episcopi  
Mutinensis,  
narratio Mu-  
tini, & litteræ  
Iadrensis  
Archiepisco-  
pi.  
f 29. Junij  
1562.

Cæsar in reditu Pragensis Archiepiscopi breuibus litteris Osio 2  
respondit, & ad Legatos longissimas scripsit: in vtrisque de libel-  
lo rerum à se propositarum agebat, quarum incommoda Osius illi  
significarat, pro singulari cum eo contracta amicitia, cum ibi Nun-  
tij munere fungebatur. <sup>f</sup> Eiusmodi litterarum summa duo rerum  
capita complectebatur: in altero, rationem, reddebat cur libellum ab  
Oratoribus exhiberi iussit; in altero, in Præsidum arbitratu hoc  
negotium reponebat.

De priori dicebat: Cum audiisset singulari voluptate, eos;  
iam parato esse animo ad disciplinam legibus reparandam; se par-  
ter voluisse suam ad id operam conferre, propositis Concilio iis re-  
bus, quæ utiles censebantur non modò ad retinendas suis in ditio-  
nibus reliquias religionis, sed etiam ad recuperanda magna ex parte  
quæ fuerant deperdita. Demandatum à se fuisse viris Catholicis,  
piis ac prudentibus, vt ea de re cogitarent; à quibus posteà illa re-  
rum capita acceperat, quæ suis Oratoribus miserat. Relatum sibi  
fuisse coram à Pragensi, Legatos, iis de more visis antequam con-  
uentui exhiberentur, quatuor obiecisse Oratoribus:

Par non esse, vt ea Principibus libertas daretur, proponendi Con- 4  
ciliorum quæcumque vellent.

Ad Episcopos minimè pertinere ipsorum Caput reformare, hoc  
est Pontificem, pro eo ac ibi suadebatur.

Praudentes Legatos repulsam plurimorum ex illis articulis,  
noluisse in ipsis exponere periculo Cæsaris auctoritatē, ne parum  
honorifice haberetur.

Si tamen adhuc vellent Oratores per seipso ea proponere, id  
futuram fuisse efficacissimam causam ad Synodum dissoluendam,  
potissimum coactam in emolumentum ditionum Cæsaris. Et hæc po-  
strema

strema ratio, quippe ad perimouendum Cæsarem præualida, fuerat  
illi etiam impressa Osij testimonio in præuis ipsius litteris.

1562

5 Ad primum respondebat: Si Regi Catholico licuerat Continuationis declarationem proponere, & Regi Christianissimo tot alia capita: quin si in publica securitatis fide, Protestantibus oblata, inuitabantur ipsi ad Concilium, & ad res ibi proponendas; à se quidem non intelligi, quo pacto sibi, primo Ecclesiæ filio, & Aduocato, id negaretur. Vim non habere id quod obiectabatur, per huiusmodi libertatem opus in immensum abiturum. Utinam tam multi Principes in id conspirarent, vt ab iis quæ ipsi proponerent, hæc diuturnas timenda esset. Neque suspicandum, se per speciem ea Synodo proponentis, velle sibi auctoritatem illam moderantis arripere, cùm liqueret, ea fuisse tanto temporis spatio à se vnicè proposita.

Ad secundum: Fuisse hactenus à se auditum, velle Pontificem, vt causæ nobiliores in Concilio agitarentur, ibique in Capite ac membris Ecclesia reformaretur. Verum ubi aliquis ex articulis propositis haud videretur ad Synodum pertinere, non esse se tam duræceruicis, vt illius amotioni reluctaretur.

De tertio: Tantum sibi non arrogare, vt Patribus leges præscriberet de rebus Ecclesiasticis; cùm sibi sufficeret suo muneri satisfacere, quod erat, vt eos non regerer, sed moneret. Obsequentem se filium Ecclesiæ profiteri, adeoque repulsas pro contumeliis haud accepturum.

6 In quarto: Æquè inopinatum & amarum sibi accidisse, quod tam leui de causa Concilij dissolutio timeretur: ad eam usque horam sibi persuasisse, & in præsentia persuadere, illic loquendi libertatem ynicuique concedendam esse. Proinde qui ægrè ferret ea quæ proponebantur audire, ostendisset fortasse aures parum amicas veritatis, cuius est odium parere. Se quidem cupere distinctius cognoscere, quid in iis quæ à se proponebantur posset Patrum animostam grauiter ledere. Nam in eo quod spectabat ad Pontificem, numquam sibi fuisse in animo ipsum accusare aut perstringere; quin tanti à se estimari eius integritatem, pietatem, probitatem, ac studium in Rempublicam Christianam, vt dicere frequenter ac publicè solitus eset, visum non fuisse iamdiu Pontificem meliorem, studiosioremque quietis communis, præter alia singularis benevolentia argumenta à Pontifice sibi exhibita; vt proinde ingratum supra cunctos mortales animum ipse gessisset, si aduersus omne fas quidquam labis illi tentasset aspergere. Adumbrari quidem in eo.

libello

1562. libello aliquas Aulæ Romanæ correctiones, sed suam mentem esse, æquè ac Legatorum, vt id Pontifex per seipsum præstaret. Ceterum, quod Clerus, præsertim in Germania, emendationis egeret, dubium esse non posse: & in eo à se inæqualitatem non peti, satis contento vt eadem operâ laici reformarentur. Fuisse pariter ibi postulatum, vt leges aliquot Ecclesiastica relaxarentur propter quamdam Prouinciarum infirmitatem: quod mirum haud videri debebat iis, qui alias in religione firmiores incolebant, adeoque hoc peculiari leuamine haud indigentes. Audiri à se, nonnullis displicuisse, quod aliqua ibi proponerentur iisdem verbis quibus vtebantur hæretici. Nihil sibi ea de re compertum esse, vt pote hæreticorum voluminum haud perito: sed vt cumque ea forent, vbi res haberentur pro malis, reiicerentur; vbi pro bonis, laticem, non fontem esse considerandum.

Ad aliud præcipuum caput progressus, declarabat, id totum à se significari ad se purgandum, non ad disceptandum cum ipsis, quos agnoscebat tamquam præstantissimos Ecclesiæ Cardinales, quorum prudentia plurimum tribuebat, & quorum sincera ac singularis erga se benevolentia adeò sibi perspecta erat, vt nonnisi optima paternaque consilia ex ea sibi essent expectanda. Si, lectis eius rationibus, opportunum ipsis putarent scriptum illud proponere, eos rogare vt id facerent: si aliter, ac præsertim si animaduerterent, imminere Concilij dissolutionem, auerteret Deus, ne ipse causam præberet tanto Ecclesiæ damno, pro qua paratus erat sanguinem fundere.

De propria Romanæ Aulæ correctione, quamvis ipsa magno es. 8 set momento correctioni communi, illius tamen se non admodum esse sollicitum; maximè quia cognouerat id quod anteà ignorabat, in id per summam industriam incumbere Pontificem, adeoque se nihil vereri, in eo negotio, iuxta ac in reliquis omnibus, ab illo expletum iri partes viuieras vigilantissimi accuratissimique Pastoris. Vnde augurari se prosperum illum successum, quem complures illius decessores curauerant, nemo consecutus fuerat. At verò in aliis rebus, quæ ad communem emendationem spectarent, se ab ipsis petere, eosque per Deum obtestari, vt articulos istos confessim Synodo proponerent, si minus omnes simul, quippe tam multos vt semel concoqui non possent, quod ipse inficiari solebat, certè per partes, pro eo ac ipsis habere in animo significarant Oratoribus. Quemadmodum sibi pergratum fuerat, audiuisse iam ab illis incepitum emendationis negotium, ita eos hortari, vt vellent in eo tamquam

1562.

quam duces non solum comitari reliquos, sed præcurrere, facemque præferre; studentes in primis ut libertate Synodus frueretur, nec offenderet in obstacula, ne posteā retardati progressus culpa Pontifici adscriberetur, aduersus quām eius vota merebantur, quando ipse cum laude singularis pietatis in Concilio reposuerat grauissimarum rerum decisionem.

In hanc sententiam Cæsar ad Legatos scripsit, tum defensione vñus, tum explicatione; sed reipſa, quantum per maiestatem licebat, retracto pede. Quare hæc epistola, quam paucis ante Sessionem diebus Legati acceperunt, ab iſorum animis nubes vehementer dispulit; qui rationibus Cæſaris facile admissis, de præterito, quod per ſe ſolum æque ac nihilum eſt habendum, Oratoribus ostenderunt, res quæ proponebantur à Ferdinando, ſicut ea quæ à reliquis proponita erant, aſtimationis merito ſuperabant; ita pariter ad excitandam perturbationem eadē ſuperare. Iſum Cæſarem ſpectari tamquam cauſam præcipuam, mouentem ſimul, & cuius gratiā opus illud incepturna fuerat: idcirco non poſſe eius ſenſa non afferre Concilio magnam ſollicitudinem, vbi aduersari viderentur iis, quæ Pa-tres in rem Ecclesiæ cenuſiſſent. Quamquam compluribus daretur proponendi libertas; ea tamen, quæ ab illis proponebantur, non allatura fuiffe tantum moræ ex peculiari debito ad ipsa expenden-da, multoq[ue] minus tantum anxietatis ex peculiari reuerentia ad ea non improbanda. Verumtamen polliciti ſunt, ſe haud defituros conuentui ea proponere quæ Cæſar ſentiret, pro eo ac ſpectatâ eo-rum qualitate ac multitudine opportuna putauſſent. Atque ita illud repulſæ genus dederunt, quod nec læſa reuerentiâ, nec ſublatâ ſpe, ſed executione vitatâ, duris feruidisque Principum poſtulatis eſt ma-ximè accommodatum.

## C A P V T VI.

*Mandata Legatis tradita, vt in Synodo progrederentur. Dogma-ta Fidei de ſumptione Eucharistiæ, à Patribus expensa.*

**D**Vm à Cæſare ſtimulabantur Præſides ad festinandum & agendum, non minus etiam à Pontifice ſollicitabantur, quamvis in primo loco, ad opus quod Cæſari ſupra modum diſplicuſſet. Videbatur <sup>a</sup> Pontifici, per moram in progreſſu Concilij effici, ut incommoda ſentirentur, nullo inde fructu decepto: quapropter iniunxit Legatis, ut progrederentur. Et quoniam in-gens fieret gradus, ſi cautum foret ne regredierentur, hac etiam de-

*Pars III.*

D

<sup>a</sup> In variis literis Pon-tificis & Bor-romæi ad Le-gatos, & ex alia epifo-la Legatorū ad Borro-maū, 28. Ju-nij 1562.

## 26 HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17 Cap. 6.

1562.

causa illis mandauit, vt vbi deferrentur ad ipsos Pontificiæ litteræ, ad Hispaniæ Regem scriptæ, cum promissis declarandæ Continuationis; aut vbi noua de ea postulata Regis nomine aliunde accepissent, illieò ea exequerentur. Ad quod responderunt, percontati, An vbi ante Sessionem neutrum euenisset, vellet tamen Pontifex Continuationem declarari. Sed ille rescripsit, Minimè, vt infrà distinctius narrabitur. Legati pro virili festinantes, bis per dies singulos minores Theologos conuocarunt<sup>b</sup>, initio facto 10. Junij<sup>c</sup>; nec tamen eorum congressus ante diem vigesimum tertium absolui potuerunt. Etenim qui loquebantur, sexaginta tres erant, & ferè vnuquisque, vt assolet, prolixè verba faciebat, haud contentus adiicere solùm quæ dicta non fuerant, quin nihil memor alieni sermonis, nisi ad suum interdum aliquâ oppugnatione protrahendum.

d 6. Maij  
1562.e In Diario,  
20. Junij  
1562.

Primo loco locutus est Alfonsus Salmeron Societatis Iesu, eò missus vt Pontificis Theologus, cum litteris Borromæi ad Legatos<sup>d</sup>, quibus præcelsa tum ipius Borromæi, tum Pontificis de eo existimatio proferebatur. Sententia, quam ille dixit, ac scripto reddit, communiter fuit seruata<sup>e</sup>, aucto illi pretio ab eo condimento, quod accedit egregio ferculo, quod mensæ primū omnium apponatur. De primo articulo, hoc est, An quilibet ex Christianis hominibus Diuino præcepto adstringatur ad Eucharistiam sub utraque specie sumendam, præmisit: Certum esse, Ecclesiam, columnam ac firmamentum veritatis, errare non posse. Cum igitur ipsa diuturno tempore vetuisset laicos vti Calice, quemadmodum constabat ex Conciliis Constantiensi & Basileensi, & ex omnibus Scholasticis, trecentis abhinc annis; pro certo haberí, Diuinum mandatum illud non esse. Præterea, cum ante omnem memoriam vetus esset consuetudo non dandi Calicis cunctis qui Eucharistiam acciperent, oportebat usque ab Apostolorum ætate eam prouenire: aliter cum homines tenacissimi sint eorum quæ ad religionem pertinent, fieri non potuisset hæc mutatio sine ingenti strepitu, & sine superstite rei memoria. Studuit postea eam conjecturam confirmare exemplis, dictisque veterissimis multarum historiarum, ac plurimorum Patrum, ex quibus colligebatur, usum illum non porrigiendi Calicis cuicunque consecratum Panem sumenti, à primis usque temporibus extitisse. Respondit iis, quæ obiecebantur ex sacris Litteris, ostendens, ex quibusdam locis aliud non confici, nisi utramque speciem in Cœna fuisse datam à Christo; cuius actiones omnes sequi non iubemur secundum omnes conditiones, sed secundum eas, quæ ab ipso imperantur per declarationem Scripturæ,

aut

aut per Ecclesiæ traditionem. Ex aliis locis probari, eidem Ecclesiæ licere, non item præscribi usum utriusque speciei, exceptis sacrificantibus; iisque solis, utpote Apostolorum personam gerentibus, dixisse Christum in ultima Cœna, Bibite ex hoc omnes; quemadmodum iisdem solis ibi dixerat: *Quotiescumque feceritis, in meam commemorationem facietis.* At verò id quod legitur in sermone Christi capite 6. S. Ioannis, ad cunctos fideles referri, ibique sermonem esse de *Communione Sacramentali*, non de *spirituali*, quæ sit per fidem, aut per gratiam, sicuti quidam arbitrabantur; non tamen probationem ullam inde deduci pro Bohemis, quod usus utriusque speciei, & non unius tantum nobis à Domino præcipiatur. Quin ad significandum, neutrum ex his ritibus obstitutum Christi sanctionibus, interdum ab illo in laudato sermone nominari simul esum carnis & potum sanguinis, interdum solum esum carnis nominari.

3 In quarto articulo, qui secundus erat inter dogmaticos, nimirum, Num idem an minus sumatur sub una specie, quam sub utraque: primum tamquam indubitatum affirmauit, propterea quod Christus integrè continetur sub utraque seorsim specie cum anima & cum Divinitate, sicuti est in cœlo: idque fuisse definitum in Conciliis Constantiensi & Florentino: idem confirmari ab Ecclesiæ usu, quæ adorandum proponit hoc Sacramentum sub sola panis specie. An verò tantum gratiæ recipiat is, qui Eucharistiam sub una tantum specie sumit, quantum qui sub utraque simul; ab hoc articulo non peti: cum extra controversiam sit, tantum contineri ac significari in una solum Hostia, quantum in multis; nec idcirco tantum gratiæ recipi in unica Hostiæ sumptione, quam in multis: à mero Dei arbitrio rem dependere, qui maluerit se obstringere huic vel illi collationi gratiæ in institutione Sacramenti. Pendere se in eam sententiam, quæ dicit, gratiam in utroque casu æqualem esse; quod conatus est multis rationibus persuadere: Ea de re locutos non fuisse Patres & Concilia, quia pro certa posuerant: Varietate ritus sicuti rei natura non variatur, ita nec effectum Sacramenti variari: Ecclesiæ haud negaturam fuisse Calicem non celebrantibus, si cum eo simul oportuisset aliquod incrementum gratiæ ipsis auferri.

4 De secundo articulo, qui erat, Num usus Calicis cuiilibet esset permittendus, respondit, Id esse arbitrarium Ecclesiæ, cuius erat, exquisitâ trutinâ commoda & detrimenta perpendere. Hæc sibi ponderosiora videri plurimis de causis; quas enumerauit,

1562. & nos afferemus, cùm sermo erit de arctioribus ad hoc statuendis consiliis.

Hoc posito, nihil in tertio dicendum supererat de conditionibus ei præscribendis, cui huiusmodi usus indulgeretur. De quinto, videlicet, An lege Diuinâ necesse foret infantibus etiam Eucharistiam tradere, alius differendum reliquit.

Post Salmeronem sententiam suam explicarunt reliqui Theologi, missi à Pontifice, à Cæsare, à Regibus, seu quavis ratione Concilio assistentes, non tamen in ordine dicendi exactè habitâ ratione dignitatis. Post multos ac prolixos cœtus, omnes conuenere, præterquam de secundo ac tertio articulo, ad Calicis concessionem spectante, & ad conditiones illi apponendas, quæ à prudentia magis quam à scientia pendas.

Refert Suavis rem, quæ accidit Amanti, è familia Seruorum B. Virginis Theologo, quem Episcopus Sebenicensis secum adduxerat; nimurum, cùm ipse propugnaret, plus gratiæ infundi sumentibus Eucharistiam sub utraque specie quam tub vna tantum, protulisse Cajetani opinionem, quæ dicit, sanguinem non esse partem humanæ naturæ, sed primum alimentum, & tum ex eo, tum ex aliis rationibus arguisse, non contineri sanguinem sub specie panis, ob corporis, ut dicunt, concomitantiam. Hinc ab eorum qui aderant indignatione, excitum fuisse pedum strepitum, qui Theologum coegerit ad palinodiam canendam; imò ad affirmandum, fuisse à se allata ea argumenta non tamquam subsistentia animo ea comprobandi, sed tamquam apparentia animo ea dissoluendi, ea quæ propter illius sermonem progressum ulterius non fuisse. Rei summa vera est <sup>f</sup>, & accidit manè die 17. Iunij: sed fragor ob aliam enuntiationem excitatus est <sup>g</sup>. Fuit ea, quâ idem dixit, Corpus Christi demortui se unctum fuisse à Diuinitate. Tamen in Acta nullus eius error relatus est in hoc argumento, in quo breuissime perstringitur id quod ille disseruit: sed de primo articulo recensetur eiusdem sententia, per formam castigatione dignam; quandoquidem non affirmauit solùm, posse Ecclesiam æquè concedere Sacerdotibus ne consecrent nisi sub vna tantum specie, sed vniuersè pronuntiauit, eas omnes leges, quas potest Deus, posse pariter ab Ecclesia relaxari.

Quantâ cunctorum auersatione auditus fuit manè Regularis, <sup>7</sup> tantum plausus accepit sed Clericus non Regularis. Fuit hic <sup>h</sup> Ioannes Vileta Hispanus, qui cum Episcopo Barcinonensi venerat. Is tametsi defessas aures nactus, ex tot tam crebris ac tam proli-

<sup>f</sup> Diarium,  
17. Iunij.  
<sup>g</sup> Litteræ  
Muricenſis  
ad Moro-  
num, 18. Iu-  
nij.

<sup>h</sup> Duo mo-  
numenta iam  
allata, & pre-  
terea Diarium.

xis congressibus super eodem argumento, tam concinnè prompte-  
qué sermonem adhibuit, vt satietate laborantibus appetitiam ex-  
citauerit. Quare postquam duas horas verba fecit, & oporteret vnā  
cum diei fine conuentui finem imponere, rogatus fuit, vt die po-  
stero sermonem prosequeretur. Summam hīc exponam, in Acta  
relatam eorum, quæ tandem collecta sunt ex Theologorum sen-  
tentiis de quolibet ex quinque capitibus.

**8** De primo cuncti dixerunt, non esse Diuinum præceptum, quo  
singuli Christianorum teneantur vtramque speciem sumere. Cun-  
cti pariter præter vnicum Lusitanum consensere, esse hoc præce-  
ptum iis iniunctum, qui conficiunt Sacramentum. In dicta summa  
non fuit habita ratio sententiae Amantis, de qua diximus; fortasse  
quia ab eodem reuocata iam fuerat. Rationes Lusitani aduersantis  
fuerunt auctoritas Innocentij III. Alberti Magni, Ioannis à Tur-  
recremata, & narratio Raphaëlis Volaterrani<sup>1</sup>, dicentis, eam legem <sup>i In libro 7.  
Geogra-  
phiz.</sup>  
ab Innocentio VIII. relaxatam fuisse Noruegis, apud quos vini usus  
non erat. Ceteri, qui omnes ex opposito concordarunt, varij in  
fundamentis & explicationibus fuere, quod nimis longum esset re-  
ferre: & de hac quæstione legi potest inter recentiores <sup>k De Eucha-  
rist. disp. 19.  
sect. 8.</sup>  
Cardinalis de Lugo, qui quā solet acuminis præstantiā secundam  
sententiam confirmat, soluitque prioris argumenta, à Claudio de  
Santes, aliisque eiusdem opinionis adducta; ac præcipue Volater-  
ranum refellit, tum ex eo, quod Bellarminus obseruauit<sup>1</sup>, vero dis-  
simile videri, Noruegis deesse vinum ad consecrandum, cùm in  
comperito sit, nunc illo abiundare; tum quia hic scriptor refert,  
conceilum fuisse, vt Calicem sine vino consecrarent: quæ res cùm  
à nemine censeatur esse in Ecclesiæ potestate, narrationis falsita-  
tem redarguit.

**9** In secundo, An rationes, quæ induxerant Ecclesiam ad præben-  
dam Eucharistiam laicis, & Sacerdotibus non celebrantibus sub  
fola specie panis, essent ita obseruandæ, vt nullâ ratione usus Cali-  
cis esset permittendus, magna fuit opinionum varietas: sed inter  
omnes conuenit, potuisse ab Ecclesia illum remoueri, quod ritus  
iure Diuino præscriptus non esset, nec quoquis tempore usurpatus.  
Duo addidere; Tametsi usus Calicis fuisset iuris Diuini pro laicis,  
potuisse ab Ecclesia subtrahi, cùm ipse Deus voluisse hoc ipsum li-  
cere. Alij affirmarunt, Fas esse Ecclesiæ relaxare Diuina mandata,  
sed quæ solum ad ritus ac cæmonias pertinerent. Quamplurimi  
ita disputerunt: Quamquam liceret Ecclesiæ aliquid mutare in  
conditionibus, & in usu; nihil tamen eidem licere in iis, quæ Sacra-

D 3. menta

1562. menta constituunt. At de modo, quo re ipsa illa se gesserit in hoc vsu vnius aut utriusque speciei per diuersa tempora, varie à variis successus ordo est recensitus; quemadmodum postea euenit in contentibus Patrum, prout lectoribus exponetur.

In tertio, in quo quærebatur, Vbi concedendus esset alicui nationi usus Calicis ob rationes Christianæ charitati consonantes, esentia addenda conditiones huic concessioni, pauci ad rem responderunt, cum plerique acciperent interrogationem sub conditione prolatam, pro absoluta: & de absoluta quamplurimæ fuerunt sententiae, propter varias conditiones, quas singuli excogitabant.

In quarto, quo petebatur, Minusne accipiat qui unam tantummodo speciem sumit, quam qui utramque; omnes negabant concorditer, quantum ad Sacramentum spectabat. Quod vero ad effectum Sacramenti, qui est gratia, maior pars affirmauit, vi Sacramenti æqualem infundi in utroque modo; cum tradatur gratia non ratione specierum, sed ratione Christi, qui sub speciebus continetur. Alij opinati sunt, plus gratiæ accipi cum sumitur secunda species, cum homo eo temporis momento melius est paratus: alij absolute dixerunt, maiorem gratiam in Sacramento percipi, cum utraque species sumitur; quoniam Sacraenta id efficiunt quod significant; significatio vero habetur per ipsa signa. Igitur (arguebant illi) multiplicatis signis gratia multiplicatur.

Ad quintum, An iussione Diuinâ necesse foret, ut infantes hoc Sacramentum acciperent; ab omnibus responsum, necessarium non esse: aliter Baptismus non sufficeret ad salutem. Considerabant præterea, ipsum dari per modum cibi, cuius natura est partes vi caloris desperitas reficere; quod non accedit infantibus, quippe quibus liberum arbitrium deficit. Quod autem Eucharistia re ipsa illis tradita gratiam augeat, pauci quidam affirmarunt, exemplo eius, quod usurpabatur aetate Dionysij & Cypriani; tametsi postea Ecclesia id conuenienter prohibuisset, ad irreuerentiam vomentium impedierat. Sed plerique negarunt; cum infantes seipso probare non possint, quod exigit Apostolus primâ ad Corinthios, nec diudicare Corpus Domini, distinguentes Panem Sacramentalem a nostra. Alij protulerunt ad id verba illa eiusdem Apostoli ibidem, & S. Lucas capite 22. *Hoc facite in meam commemorationem*: quo aiebant significari, in eo qui huiusmodi Sacramentum suscipit, necessariam esse memoriam Christi patientis; quæ memoria in infantibus locum non habet. Oppositæ Dionysij & Cypriani auctoritati quidam se subtraxere, dicentes, in Ecclesia primæua ministrari hoc Sacramen-

tum

tum infantibus, ad delendum idololatrarum ritum, qui idolotheta ipsis dabant. Senserunt alij, per eum usum intendi, muniri infantes aduersus veneficas, & ne à malis dæmonibus inuaderentur; quemadmodum nonnumquam etiam defunctis traditum fuerat, testimonio S. Ioannis, cap. 6. Qui id explicabant de ipso Sacramenti esu, respondebant, fuisse ea verba dicta, *nisi manducaueritis, iis qui ea possent intelligere, adeoque solūm hominibus rationis capacibus.*

Ex concordi Theologorum sententia quatuor Canones deducti sunt, & eodem die 23. Iunij Patrum confessui propositi. In his damnabatur quicumque diceret,

*Ex Dei præcepto sumendam esse Eucharistiam sub utraque specie:*

*Errasse Ecclesiam in ea laicis prohibenda:*

*Non tantum accipi sub una specie, quantum sub utraque; quia non accipitur totum id quod Christus instituit:*

*Necessarium esse, & ex Diuino mandato, sumendam tradere Eucharistiam parvulis, antequam perueniant ad usum rationis.*

Eo in opere cernebatur, quām sublimis sit Theologorum conditio, quorum consilia exquirit Diuinitatis Interpres, qui falli non potest, vt præscribat humanis mentibus præstantissimos actus, qui sunt iudicia de mysteriis cælestibus. Sed cunctarum eminentium disciplinarum pauci sunt possessores, innumeri ostentatores; qui apud vulgus existimationem ipsis disciplinis minuant, perinde quasi esset aspernanda sanctitas, quoniam multi sunt hypocritæ.

## C A P V T VII.

*Difficultas, & dilatio articulorum de Calice laicis concedendo.*

*Contentio ea de causa à Præsidibus superata. Aliæ difficultates à Patribus obiectæ in Canones Fidei, à minoribus Theologis comprobatos.*

**I**N reliquis duobus articulis, in quibus non quid credendum, sed quid agendum proponebatur, varij atque incerti Theologi fuerant, sicuti ostensum est. Quapropter Legati cùm intelligerent<sup>a</sup>, positis sententiarum varietate, rerumque momentis, haud satis esse temporis ad hæc cum doctrinæ legumque sanctionibus ante Sessionem indictam coniungenda, Patrum collegio quatuor solūm articulos proposuerunt, de quibus conuenerat inter minores Theologos, eamque prolationis necessitatem Cæsarianis significarunt.

<sup>a</sup> In litteris Legatorum ad Bortromatum, & Pontificem, 2. & 9. Iulij 1562.

1562.  
Litteræ  
Borromæi  
ad Legatos,  
8. Iulij  
1562.

runt. Ad quam etiam impellebantur ab eo quod Pontifici persuaserat, ut per eos planè dies similia ipsis mandata traderet<sup>b</sup>. Ad pri-  
mum Légatorum ille scriperat arcans notis (quod ad ostenden-  
dam redintegratam singularemque cum illo fiduciam faciebat) ut  
omni charitatis largitate solatium impendendum Germaniæ pro-  
uinciis curaretur, gratificandumque quauis arbitrariâ indulgentiâ  
votis tam pij Cæsarî; verùm ut adhiberentur omnia legitimè, &  
ex Theologorum Patrumque sententia. Quod si prænoscerent Le-  
gati, ab iis concessioni repugnatum iri, rem consultò protrahen-  
dam esse, ne interea illis populis spes adimeretur, & ipse Ferdi-  
nandus ob eam repulsam, benevolentiam ac Synodi patrocinium  
deponeret; vnde reliqui fructus, qui iam maturescabant, in flore  
perirent. Quare ubi Legati difficultatem præuiderent, exclusionem  
retardarent, donec reliqua argumenta absolverentur: sed postea  
tum in eo articulo, tum in reliquis, legitimè sincereque procedere  
tum, rebus pro maioris partis suffragio constitutis. Ita Pontifex men-  
tem suam patefecit. Idcirco Legati, prospicientes negotij arduita-  
tem, illo supersedere voluerunt, quò planior esset præscriptæ Ses-  
sionis processus.